PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 88/2022-GP
Porto Ferreira/SP, 08 de março de 2022.

À Sua Excelência
ALAN JOÃO ORLANDO
M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP
Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 95/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Ricardo Luís Patroni.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

71
C

-D
30

D
-6

A
81

-5
5B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
71

C
-D

30
D

-6
A

81
-5

5B
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E71C-D30D-6A81-55BF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 09/03/2022 14:43:31 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/E71C-D30D-6A81-55BF

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/E71C-D30D-6A81-55BF

Memorando 4- 2.730/2022

De: Maria B. - SDET-SEC

Para: GP-AAL - Assessoria para Assuntos Legislativos  - A/C Gustavo F.

Data: 25/02/2022 às 09:35:41

Setores envolvidos:

GP-AAL, SDET-DIDE-PROCON, SDET-SEC

Requerimento Legislativo 95/22

 Sr. Assessor Legislativo,

Segue resposta ao requerimento 95/22.

_

Maria Lúcia Baltieri

Secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Anexos:

resposta_requerimento_95_2022.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 L
Ú

C
IA

 B
A

LT
IE

R
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

98
9-

38
5D

-8
8B

7-
07

F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

98
9-

38
5D

-8
8B

7-
07

F
6

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

POUPA TEMPO MUNICIPAL

 Poupa Tempo Municipal Vereador Gilson Alberto Strozzi
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Perondi Igínio, 321– Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-035

Fone: (19) 3585 4857/3581 1285

martha.delphino@portoferreira.sp.gov.br

                                                      Porto Ferreira,23 de fevereiro de 2022.

Ao Sr. Gustavo de Freitas

Assessor p/a assuntos Legislativos

Em resposta ao requerimento nº 095/2022 do Exmo. Vereador Sr.Ricardo Luís Patroni,

datado de 21/02/2022, temos a informar:

1. Quais os serviços são oferecidos atualmente pelo Poupa Tempo Municipal e quais

os órgãos governamentais parceiros?

Resposta: Oferecemos atendimento ao consumidor através do PROCON em

parceria com a Secretaria da Justiça e Cidadania e o serviço de intermediação de

mão de obra, vagas de emprego e seguro desemprego e administração do

Programa Bolsa Trabalho em parceria com a Secretaria de Desenvolvimento

Econômico.

2. Quantos atendimentos foram realizados no Poupa tempo Municipal?

Resposta: Foram feitos 2.103 RGs, 1.692 atendimentos no PROCON e no PAT

foram feitos 25.107 atendimentos entre Seguro desemprego, Carteira de trabalho,

Capitação de vagas e encaminhamentos para as vagas. O total de atendimentos do

Poupa tempo foram de 28.812 cidadãos.

3. Como é realizado atualmente o agendamento para o atendimento de munícipe no

Poupa Tempo Municipal?

Resposta: O agendamento pode ser feito pelo site www.portoferreira.sp.gov.br

ou presencialmente.

4. Quais os veículos de comunicação utilizados atualmente para divulgação de vagas

de trabalho aos munícipes desempregados em busca de oportunidades de

emprego?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 L
Ú

C
IA

 B
A

LT
IE

R
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

98
9-

38
5D

-8
8B

7-
07

F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

98
9-

38
5D

-8
8B

7-
07

F
6

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

POUPA TEMPO MUNICIPAL

 Poupa Tempo Municipal Vereador Gilson Alberto Strozzi
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Perondi Igínio, 321– Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-035

Fone: (19) 3585 4857/3581 1285

martha.delphino@portoferreira.sp.gov.br

Resposta: A divulgação é feita pela EPTV, pelos sites Porto Online e pelo Porto

Ferreira Hoje, pela rádio e também por linha de transmissão via WhatsApp para

quase 6.000 pessoas diariamente.

                  Atenciosamente,

__________________________________

Martha Eugenia Rosin Delphino
Chefe de Indústria e Comércio

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

 L
Ú

C
IA

 B
A

LT
IE

R
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

98
9-

38
5D

-8
8B

7-
07

F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

98
9-

38
5D

-8
8B

7-
07

F
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E989-385D-88B7-07F6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA LÚCIA BALTIERI (CPF 039.XXX.XXX-12) em 25/02/2022 09:36:23 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/E989-385D-88B7-07F6

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/E989-385D-88B7-07F6